
Lhůta
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-město

Správní obvod: Plzeň GPS souřadnice: 49.701270N, 13.528810E

Nadmořská výška: 445 m n. m. První pís. zmínka: 1366 (658 let) Katastrální výměra: 342 ha

Počet obyvatel: 207 PSČ: 332 01

Adresa URL: www.obec-lhuta.cz

Památky a zajímavosti Lhůta
Centrem obce je trojúhelníkovitě protáhlá silnicová náves ležící blízko potoka, jež byla druhotně
zastavěna drobnějšími klasicistními domky. V obci jsou rovněž zbytky roubené lidové architektury.
Dochováno je i několik klasicistních statků s branami a špýchary.
Jednou ze zmíněných statků je hospodářská usedlost čp. 19 se zachovalou bránou a brankou z poloviny
19. století.
K nejvýznamnějším architektonickým památkám obce patří bezesporu samota Hvížďalka, která je
lokalizována zhruba 1 km jihozápadně od Lhůty směrem ke Šťáhlavům. V současné době je
Hvížďalka památkově chráněným areálem hospodářské usedlosti s dnes již unikátním
předsunutým kabřincem ve štítě, kdysi typickým pro široké okolí. Budova byla postavena v 18. století
jako panská hájovna a později přestavěna na kovárnu. U stěny stavení je nika s podstavcem sochy sv. Jana
Nepomuckého.
Dále se zde z památek obce nachází Rodinná zemědělská usedlost - Vstupní vrata z 18. století, Pomník
padlých z I. a II. sv. války, který byl znovu obnovem v roce 1993 a Boží muka v západní části obce,
pocházející z 18. století.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2767/lhuta/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 05:02:19


